
Офіційно опубліковано 03.05.2024 

 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

03 травня 2024 року Київ № 56 
 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) у пункті 12: 

у першому реченні підпункту 4 слова та цифри “абзаці четвертому 

підпункту 43, підпункті” виключити; 

пункт доповнити новим підпунктом такого змісту:  

“17) купівлі іноземної валюти за дорученням державного виконавця за 

рахунок коштів, стягнутих з держави, державних підприємств, юридичних осіб, 

частка держави в статутному капіталі яких становить 100 відсотків, у порядку, 

визначеному Законом України “Про виконавче провадження”, за умови їх 

перерахування на рахунки стягувача, відкриті в Україні.”; 

 

2) у пункті 14: 

перше речення підпункту 2 викласти в такій редакції: 

“2) переказів резидентами за операціями з імпорту товарів (включаючи 

сплату штрафів, пені, бонусів, відшкодування супутніх витрат у зв’язку з 

виконанням зовнішньоекономічного договору, відшкодування збитків у зв’язку 

з невиконанням зовнішньоекономічного договору) за умови, що поставка товарів 

за такими операціями здійснена/здійснюється після 23 лютого 2021 року.”; 

у підпункті 24 слова “транспортних засобів” виключити; 

підпункт 28 викласти в такій редакції: 



2 

 

“28) переказу коштів з метою сплати процентних платежів за кредитом 

(позикою), одержаним(ою) резидентом-позичальником від нерезидента за 

укладеним між ними кредитним договором (договором позики), за одночасного 

дотримання таких умов:  

кредит/позику (повністю або частково) було одержано до 20 червня 2023 

року (включно); 

за умовами кредитного договору (договору позики) дата сплати  

відповідного процентного платежу припадає на дати після 24 лютого 2022 року 

(включно). Під датою сплати процентного платежу за кредитним договором 

(договором позики) слід розуміти кінцеву (найбільш віддалену) дату, яка 

визначена умовами кредитного договору (договору позики) для своєчасного 

виконання такого платежу; 

у резидента-позичальника немає простроченої заборгованості за кредитним 

договором (договором позики) станом на 24 лютого 2022 року; 

переказ коштів з метою сплати прострочених станом на 01 травня 2024 року 

процентних платежів у межах одного кредитного договору (договору позики) 

дозволяється здійснювати в обсязі, що не перевищує 1 000 000 євро (еквівалент 

цієї суми в іншій іноземній валюті за офіційним курсом гривні до іноземних 

валют, установленим Національним банком України на дату здійснення 

відповідної операції) на один календарний квартал; 

переказ коштів з метою сплати процентних платежів, дата сплати яких 

згідно з умовами кредитного договору (договору позики) припадає на дати після 

30 квітня 2024 року, здійснюється без урахування вимог абзацу п’ятого 

підпункту 28 пункту 14 цієї постанови;  

під час здійснення переказу коштів ураховані вимоги пункту 195 цієї 

постанови; 

кошти, що використовуються для здійснення операцій з купівлі іноземної 

валюти/переказу валютних цінностей з метою сплати відповідних процентних 

платежів, не були залучені резидентом-позичальником за кредитами, позиками 

(включаючи поворотну фінансову допомогу) від резидентів-кредиторів;”; 

у підпункті 31 слова та цифри “послуг/робіт, що зазначені в Постанові 

№ 153,” замінити словами “товарів (продукції, послуг, робіт)”; 

абзаци другий – четвертий підпункту 35 виключити; 

у підпункті 43: 

абзац четвертий викласти в такій редакції: 

“за кредитом/позикою, що одержується резидентом-позичальником на 

строк не більше одного року, переказ коштів з метою повернення основної суми 

кредиту/позики за відповідним кредитним договором/договором позики з 

нерезидентом здійснюється лише за рахунок власних (не куплених, не залучених 

у формі кредиту, позики від резидента) коштів в іноземній валюті такого 

позичальника. Переказ коштів з метою виплати процентів, комісій, зборів та 

інших платежів (крім платежів із повернення основної суми кредиту/позики) за 

відповідним кредитним договором/договором позики може здійснюватися 



3 

 

резидентом-позичальником за рахунок власних коштів в іноземній валюті та/або 

іноземної валюти, купленої за його дорученням у встановленому порядку;”; 

в абзаці п’ятому: 

у першому реченні слова “трьох років”, “перших трьох років” замінити 

відповідно словами “одного року”, “першого року”; 

у другому реченні слова “перших трьох років” замінити словами “першого 

року”; 

пункт доповнити шістьма новими підпунктами такого змісту: 

“46) переказу резидентами іноземної валюти з 13 травня 2024 року за кордон 

на користь іноземного інвестора/нерезидента з метою виплати дивідендів за 

корпоративними правами/акціями в разі одночасного дотримання таких умов: 

дивіденди нараховані за результатами діяльності в періоді, що починається 

з 01 січня 2024 року (не включаючи виплати дивідендів за рахунок 

нерозподіленого прибутку за попередні періоди/резервного капіталу);  

переказ іноземної валюти з метою виплати дивідендів здійснює емітент 

корпоративних прав/акцій, за якими виплачуються дивіденди (далі – емітент), 

безпосередньо на рахунки іноземних інвесторів/нерезидентів за кордоном та/або 

через депозитарну систему України (на рахунок Центрального депозитарію 

цінних паперів, який здійснює переказ цих коштів на рахунки депозитарних 

установ в Україні, які надалі можуть здійснити їх переказ на рахунки іноземних 

інвесторів/нерезидентів виключно за кордоном);  

протягом календарного місяця емітент здійснює переказ іноземної валюти з 

метою повернення дивідендів у межах загальної суми (ліміту), що не може 

перевищувати 1 000 000 євро (еквівалент цієї суми в іншій іноземній валюті за 

офіційним курсом гривні до іноземних валют, установленим Національним 

банком України на дату здійснення відповідної операції), з урахуванням того, що 

банк, який обслуговує емітента, зобов’язаний здійснювати операцію з переказу 

коштів в іноземній валюті з рахунку емітента з метою виплати дивідендів (на 

рахунок іноземного інвестора/нерезидента за кордоном або на рахунок 

Центрального депозитарію цінних паперів) з використанням автоматизованої 

інформаційної системи Національного банку України “Е-ліміти” у порядку, 

аналогічному до порядку, визначеному в пунктах 95, 97–106 розділу Х 

Положення № 5; 

 

47) переказу коштів стягнутих з держави, державних підприємств, 

юридичних осіб, частка держави в статутному капіталі яких становить 100 

відсотків, у порядку, визначеному Законом України “Про виконавче 

провадження”; 

 

48) переказу коштів представництвами іноземних авіакомпаній та 

міжнародних карткових платіжних систем на рахунок нерезидента – юридичної 

особи, чиї інтереси ці представництва представляють в Україні за одночасного 

дотримання умов, що перекази здійснюються: 



4 

 

протягом календарного місяця в сумі, що не перевищує 5 000 000 євро 

(еквівалент цієї суми в іншій іноземній валюті за офіційним курсом гривні до 

іноземних валют, установленим Національним банком України на дату 

здійснення відповідної операції); 

через один банк (за вибором представництва). Зміну банку, що обслуговує 

ці операції, дозволяється проводити на підставі письмового звернення клієнта до 

банку, до якого переводиться на обслуговування клієнт, аналогічно до порядку 

зміни обслуговуючого банку, визначеного в пункті 8 розділу І Положення № 5; 

 

49) операцій з оплати аеропортових, портових та дорожніх зборів; 

 

50) операцій з оплати платежів (штрафів, санкцій) на виконання рішень 

Спортивного арбітражного суду та інших організацій, до компетенції яких 

належить розгляд справ та скарг у сфері спорту, згідно з регламентними 

вимогами, оплата послуг Спортивного арбітражного суду та інших організацій, 

до компетенції яких належить розгляд справ та скарг у сфері спорту, згідно з 

регламентними вимогами; 

 

51) платежі, що здійснюються спортивними федераціями України, 

Національним олімпійським комітетом України, Національним комітетом 

спорту інвалідів України, Спортивним комітетом України, спортивними 

клубами з командних ігрових видів спорту на користь іноземних спортивних 

федерацій або організацій, спортивних клубів, згідно з регламентними 

вимогами.”; 

 

3) в абзаці першому пункту 195: 

перше речення після слова “підпунктах” доповнити цифрами “28,”; 

друге речення доповнити словами та цифрами “, а в разі проведення 

валютних операцій, визначених у підпункті 28 пункту 14 цієї постанови, також 

стосовно документів про перенесення строків та сум сплати процентних 

платежів на період після 24 лютого 2022 року (включно) з інших періодів, що 

передують цій даті”. 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 


